ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

 TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem como objeto a LOCAÇÃO DE 01

(UMA) RETROESCAVADEIRA, COM OPERADOR HABILITADO, conforme

especificações constantes no Termo de Referência e neste Edital.

2. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS ITENS

ITEM SERVIÇO
UNID.

MEDIDA

QTD

LICITADA

1
LOCAÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA,

COM OPERADOR HABILITADO.
Mês 12

3. DA JUSTIFICATIVA

 3.1 A realização de processo de contratação para futura locação deste objeto se

justifica face a otimização nas atividades que competem a essa Pasta, tendo em vista as

diversas funções propiciadas pelo veículo em tela como escavar e realizar nivelamento

de terrenos, entre outras, sendo, desse modo, de grande necessidade em prol da população

da nossa cidade.

4. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1 A retroescavadeira deverá ser acondicionada na SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO, no município de venha-Ver/RN.

4.2 O transporte do veículo deverá ser feito pela CONTRATADA até a sede

da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO,

sem qualquer ônus para a CONTRATANTE.

4.3 O veículo deverá ser fornecido revisado e em perfeitas condições e todas as

obrigações regulares.

4.4 Deverão estar inclusos no preço ofertado, todas as despesas referentes ao

operador habilitado e combustível.

4.5 As despesas referentes a manutenção serão de obrigação da

CONTRATANTE.

4.6 Em caso de quebra do veículo, que comprometa a prestação dos serviços, a

CONTRATADA deverá fornecer outro de sua propriedade ou de sua locação, sob sua

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

total responsabilidade e nas mesmas condições contratadas, até que sejam sanadas as

irregularidades ou até que finde o contrato.

4.7 A máquina deverá permanecer à disposição da SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO durante toda vigência contratual.

4.8 A máquina deverá ser entregue junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO no prazo de até 15 (quinze) dias a contar

do recebimento da Autorização de Serviço.

5. DO RECEBIMENTO E LIQUIDAÇÃO DA DESPESA

5.1 O recebimento do objeto deste pregão, dar-se-á em conformidade com os

artigos 73 e 76 da Lei nº 8.666/93, modificada pela Lei nº 8.883/94, se dará da seguinte

forma:

5.1.1 Definitivamente, após a verificação de qualidade, quantidade e

especificações dos objetos e consequente aceitação, mediante o respectivo atesto;

5.2 O recebimento definitivo não exime o fornecedor do objeto de responder pelos

vícios aparentes e ocultos segundo as disposições deste instrumento e as normas de

proteção ao consumidor;

5.3 A fiscal responsável pelo atesto da pertinente despesa, conferirá a

documentação legalmente exigível para efeito do adimplemento da obrigação,

verificando, junto aos respectivos órgãos expedidores, as autenticidades das certidões de

regularidade apresentadas, bem como se o objeto atende às especificações e condições

deste edital, assim como estabelece o art. 63 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, de

modo que, em não sendo detectada pendência, será emitido o atesto.

5.4 As certidões de que tratam o item anterior se resumem as mesmas descritas no

Edital, especificamente na REGULARIDADE FISCAL.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus

anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação.

6.1.2 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

6.1.3 Demais obrigações que constará no contrato.

6.2 Comunicar o Município de qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar

os esclarecimentos julgados necessários.

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

6.3 Manter informada o Município quanto a mudanças de endereço, telefones, fax

e e-mail de seu estabelecimento e qualquer outra de interesse da Administração.

6.4 Fornecer os serviços de acordo com as especificações e condições previstas

deste Termo de Referência.

6.5 Manter a CONTRATANTE informada sobre o andamento dos serviços,

informando-a sempre que se registrarem ocorrências extraordinárias.

6.6 Assumir todos os possíveis danos, tanto físicos, quanto materiais, causados à

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA-VER/RN e/ou terceiros, advindos de

imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da

entrega do objeto.

6.7 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões até o

limite de 25% (vinte e cinco por cento) do item contratado, desde que a despesa não esteja

liquidada. Por acordo entre as partes as supressões poderão ser superiores ao limite de

25% estabelecido neste subitem.

6.8 Executar diretamente o objeto, sem transferência de responsabilidades ou

subcontratações não autorizadas pela CONTRATANTE.

6.9 Assinar o instrumento contratual no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do

recebimento da comunicação formal da Administração convocando para esse fim.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

7.2 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou

irregularidades verificadas no objeto do serviço, para que seja corrigido.

7.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através

de comissão/servidor especialmente designado.

7.4 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente a prestação dos

serviços do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

7.5 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de

Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da

Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7.6 Permitir o acesso dos empregados da Contratada às suas dependências para a

execução do objeto contratado.

8. DA FISCALIZAÇÃO

8.1 Caberá ao fiscal de contrato o recebimento da nota fiscal/fatura apresentada

pela contratada e a devida atestação dos serviços, para fins de liquidação e pagamento.

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

8.2 O Município de Venha-Ver/RN indicará um representante titular, e seu

respectivo substituto, para acompanhar a execução do Contrato, o qual registrará todas as

ocorrências e deficiências porventura verificadas em relatório próprio, cuja cópia será

encaminhada à licitante vencedora, objetivando a correção das irregularidades apontadas.

8.3 As decisões e providências que ultrapassem a competência do Fiscal do

Contrato serão encaminhadas à autoridade competente da CONTRATANTE para adoção

das medidas convenientes, consoante disposto no § 2º, do art. 67, da Lei nº. 8.666/93.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1 Serão aplicadas à CONTRATADA, garantidos o contraditório e a ampla

defesa, as penalidades conforme a seguir:

a) Multa por Descumprimento de Prazos e Obrigações

a.1) Na hipótese da CONTRATADA não entregar o objeto contratado no prazo

estabelecido, caracterizar-se-á atraso, e será aplicada multa de 0,2% (zero vírgula dois

por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação;

a.2) A CONTRATANTE a partir do 10º (décimo) dia de atraso poderá recusar o

objeto contratado, ocasião na qual será cobrada a multa relativa à recusa e não mais a

multa diária por atraso, ante a inacumulabilidade da cobrança;

I - Em caso de recusa do objeto contratado aplicar-se-á multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor da contratação;

II - Entende-se configurada a recusa, além do descumprimento do prazo

estabelecido no subitem 4.8 deste Termo de Referência, as hipóteses em que a

CONTRATADA não apresentar situação regular conforme exigências contidas no Edital,

neste Termo de Referência e no Contrato.

a.3) Caso a CONTRATADA não atenda aos demais prazos e obrigações

constantes no Edital, neste Termo de Referência e no Instrumento Contratual, aplicar-se-

á multa de 0,2% (zero vírgula dois por cento) por dia, limitada a 10% (dez por cento)

sobre o valor da contratação;

a.4) A multa aplicada em razão de atraso injustificado não impede que a

Administração rescinda a contratação e aplique outras sanções previstas em lei;

b) Multa por Rescisão

b.1) Nas hipóteses de rescisão unilateral, deve ser aplicada multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor da contratação;

b.2) Não deve haver cumulação entre a multa prevista neste artigo e a multa

específica prevista para outra inexecução que enseje em rescisão. Nessa hipótese, deve

ser aplicada a multa de maior valor;

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

b.3) As multas descritas serão descontadas de pagamentos a serem efetuados ou

da garantia, quando houver, ou ainda cobradas administrativamente e, na impossibilidade,

judicialmente;

b.4) A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA-VER/RN poderá suspender os

pagamentos devidos até a conclusão dos processos de aplicação das penalidades;

b.5) Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita ainda ao

cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores da CONTRATANTE e, no

que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da lei 8.666/1993;

b.6) A CONTRATADA não incorrerá em multa durante as prorrogações

compensatórias expressamente concedidas pela CONTRATANTE, em virtude de caso

fortuito, força maior ou de impedimento ocasionado pela Administração.

10. DO PAGAMENTO

10.1 – O pagamento será efetuado contra empenho, após a apresentação da Nota

Fiscal,

devidamente rubricada pelo responsável pelo recebimento e liquidada, por intermédio da

Prefeitura Municipal;

10.2 – As despesas da presente licitação correrão à conta dos recursos consignados

em dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da do Município de Venha-

ver/RN. Ressaltando-se que, à época da efetivação das contratações que poderão advir

deste processo licitatório, os recursos orçamentários correspondentes correrão à custa de

cada Unidade Gestora solicitante;

10.3 – A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de

fácil visualização, a indicação do número do pregão, a fim de se acelerar o trâmite

de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para

pagamento;

10.4 – O pagamento será efetuado de acordo com a Resolução n.º 032/2016 –

TCE/RN, subsidiada pelo art. 5º da Lei 8.666/93, obedecendo a ordem cronológica dos

credores cujas despesas já foram liquidadas;

10.5 – No âmbito de cada unidade gestora, o pagamento das despesas

orçamentárias será efetuado após expedição da ordem de pagamento a que se refere o art.

64 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, respeitados a ordem cronológica das

exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os prazos:

 10.5.1 – De até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da nota fiscal, fatura

ou documento equivalente, conforme determina o § 3º do art. 5º da Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993, com relação às obrigações de baixo valor, que são as obrigações cujos

valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24;

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

10.5.1 – De no máximo 30 (trinta) dias, contados a partir da data do atesto, no que

diz respeito aos demais casos, como prevê a alínea “a” do inciso XIV do art. 40 da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993.

10.6 – Constatada qualquer pendência em relação ao documento fiscal, as

certidões negativas, ao fornecimento do objeto ou de parcela deste, interromper-se-ão os

prazos oponíveis à unidade gestora exclusivamente quanto ao credor correlato à

pendência, sem prejuízo ao prosseguimento das liquidações e pagamentos aos demais

credores posicionados em ordem cronológica das exigibilidades.

11. DA AVALIAÇÃO DO CUSTO

11.1 O valor estimado será o preço médio do Mapa Demonstrativo de Preços, que

será elaborado pelo Setor de Compras e Serviços, em conformidade com a IN nº 73, de 5

de agosto de 2020.

12. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS A SEREM ATENDIDAS E DA

QUALIFICAÇÃO DO OPERADOR

12.1 Locação de 01 (uma) retroescavadeira com carregador frontal, caçamba de,

no mínimo, 0,76 m³, e caçamba da retro de, no mínimo, 0,28 m³, motor diesel, refrigerado

à água, braço traseiro central, freio a disco, tração nas quatro rodas, em condições de

funcionamento e estando apta para operar. Deverá possuir no mínimo duas conchas para

utilização específica de 0,30 e 0,45 cm.

12.2 O operador deverá ser habilitado (no mínimo CNH Categoria C) e possuir

experiência nas atividades específicas, executando adequadamente os serviços que lhe

forem atribuídos. Deverá atender às ordens dos gerentes da área e/ou dos encarregados

das atividades.

13. DA VIGÊNCIA

13.1 O prazo de vigência será de (12) doze meses, podendo ser prorrogado nas

hipóteses do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

14. DA DOTAÇÃO

14.1 As despesas serão consignadas às seguintes dotações orçamentárias: 271 - 2

. 2009 . 15 . 452 . 8 . 2.59 . 0 . 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Venha-Ver
Rua José Bernardo de Aquino, 53, Centro, Venha-Ver/RN

CNPJ: 01.612.380/0001-88

Venha-Ver/RN, 18 de junho de 2021.

______________________________________

Cresilto Jácome da Costa

Secretário Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 13:47:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org